

ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳ ಇಲಾಖೆ

1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್, 2015 ಲಿಂದ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆಲಿಗೆಗಳಲ್ಲ ಜಾಲಿಗೆ ಬರಲರುವ ಮುಖ್ಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳು

- I. ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ:
- 1. ಈ ಮುಂದಿನ ಸರಕುಗಳನ್ನು 1.4.2015 ರಿಂದ 31.3.2016ರವರೆಗೆ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸಿದೆ:
- (1) ಭತ್ತ, ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಗೋಧಿ.
- (2) ಬೇಳೆಕಾಳುಗಳು.
- (3) ಅಕ್ಕಿ ಮತ್ತು ಗೋಧಿಯ ಹಿಟ್ಟು ಮತ್ತು ರವೆ ಮತ್ತು ಗೋಧಿಯ ಮೈದಾ ಹಿಟ್ಟು.
- 2. ಈ ಮುಂದಿನ ಸರಕುಗಳನ್ನು 1.4.2015 ರಿಂದ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಿಸಿದೆ:
- (1) ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಪಾದರಕ್ಷೆ.
- (2) ಬಾಳೆ ನಾರು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಕೃಷಿ ತ್ಯಾಜ್ಯಗಳ ನೈಸರ್ಗಿಕ ನಾರನ್ನು ಬಳಸಿ ಕೈಯಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳಾದ ಫ್ಲೋರ್ ಮ್ಯಾಟ್, ಟೇಬಲ್ ಮ್ಯಾಟ್ ಮತ್ತು ರನ್ನರ್, ಯುಟಿಲಿಟಿ ಕೈಚೀಲಗಳು ಮತ್ತು ಅಲಂಕಾರಿಕ ವಸ್ತುಗಳು (ರಬ್ಬರೈಸ್ಡ್ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ).
- 3. ಈ ಮುಂದಿನ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ.5.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಗಿದೆ:
- (1) ಸೀಮೆಎಣ್ಣೆ ಬತ್ತಿ ಸ್ವವ್ ಗಳು.
- (2) ಎಂ-ಸ್ಯಾಂಡ್ (ತಯಾರಿಸಿದ ಮರಳು).
- (3) ಮೊಹರಾದ ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ನಲ್ಲಿ ಮೊಬೈಲ್ ಘೋನ್ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಮೊಬೈಲ್ ಘೋನ್ ಚಾರ್ಜರ್ಗಳು ಅಥವಾ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಮೊಬೈಲ್ ಘೋನ್ ಚಾರ್ಜರ್ಗಳು.
- 4. ಈ ಮುಂದಿನ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳ ಸರಕು /ಕೈಗಾರಿಕಾ ಹೂಡುವಳಿಗಳು /ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ಸರಕುಗಳೆಂದು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿ ಅವುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಶೇ.5.5ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸಲಾಗಿದೆ:
- (1) ಎಂ-ಸ್ಯಾಂಡ್ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಬೇಕಾದ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ.
- (2) ಪ್ಯಾಲೆಟ್ಸ್, ಬಾಕ್ಸ್ ಪ್ಯಾಲೆಟ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಲೋಡ್ ಬೋರ್ಡ್, ಪ್ಯಾಲೆಟ್ ಕಾಲರ್.
- (3) ಪ್ರಿ-ಸೆನ್ಸಿಟೈಸ್ಡ್ ಲಿಥೊಗ್ರಾಫಿಕ್ ಪ್ಲೇಟ್.
- (4) ಇಂಡಸ್ಟಿಯಲ್ ಕೇಬಲ್ಗಳು ಅಂದರೆ ಹೈ ವೋಲ್ಟೇಜ್ ಕೇಬಲ್, ಎಕ್ಸ್ಎಲ್ಪ್ಇ ಕೇಬಲ್, ಜೆಲ್ಲಿ ಫಿಲ್ಡ್ ಕೇಬಲ್, ಆಪ್ಟಿಕಲ್ಫ್ಟ್ಬೆಬರ್ ಕೇಬಲ್ ಮತ್ತು ಪಿವಿಸಿ ಕೇಬಲ್.
- 5. ಸಿಗರೇಟ್, ಸಿಗಾರ್, ಗುಟ್ಕಾ ಮತ್ತು ಇತರೆ ತಂಬಾಕು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ.17 ರಿಂದ ಶೇ.20ಕ್ಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ:
- 6. ಇತರೆ ಪರಿಹಾರಗಳು:
- (1) ನೋಂದಣಿ ಮಿತಿಯನ್ನು ಪ್ರಸ್ತುತ 7.5 ಲಕ್ಷರೂಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ತೆರಿಗೆದಾಯಕ ವಹಿವಾಟಿನಿಂದ 10.00 ಲಕ್ಷ ರೂಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
- (2) ಒಂದೇ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಹಲವಾರು ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಗಳಿಗೆ ಮಾಡಿದ ಮರು ಕರನಿರ್ಧಾರಣೆಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದೇ ಪ್ರಥಮ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಿದೆ.
- (3) ಕರ್ನಾಟಕ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಮುಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮನವಿಯನ್ನು ಇತ್ಕರ್ಥಗೊಳಿಸಲು ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ 180 ದಿನಗಳಿಂದ 365 ದಿನಗಳಿಗೆ ಎರಿಸಿದೆ.
- (4) ಹಿಂದಿನ ತೆರಿಗೆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡದೇ ಇದ್ದ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ತದನಂತರದ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮಾಸಿಕ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇಮು ಮಾಡಲು ಅನುವಾಗುವಂತೆ ಪ್ರಕರಣ 10ರ ಉಪಪ್ರಕರಣ(3)ಕ್ಕೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ.
- (5) ವಿಶೇಷ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಯೋಜನೆಗೆ (ಸ್ಪೆಷಲ್ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಸ್ಟೀಂ) ಕಾಲಮಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ನೀಡುವುದು "ಸಕಾಲ" ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ.
- (6) ಯಾವುದೇ ಆದೇಶ ಅಥವಾ ನಡಾವಳಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಥಮ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮೂಲಕ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ಮನವಿ ಆದೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶ.
- (7) ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ ಅನ್ವಯ ಶಾಸನಬದ್ಧ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮೂಲಕ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಮತ್ತು ವರ್ತಕರು ಘೋಷಿಸಿದ ವಹಿವಾಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- 7. 2003ರ ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವ ಇತರೆ ಮುಖ್ಯ ಬದಲಾವಣೆಗಳು:
- (1) ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟವಾಗುವ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲಿನ ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ರಿಯಾಯಿತಿಯನ್ನು ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಮಿತಿಗೊಳಿಸುವುದು.
- (2) ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಇನ್ಯಾವುದೇ ಅಧಿಸೂಚಿತ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸರಕಿನ ಮೇಲೆ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವಾಗ ಅನ್ವಯವಾಗುವ ತೆರಿಗೆ ದರದಲ್ಲಿ, ಅಧಿಸೂಚಿತ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಕಟಾವು ಮಾಡಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸುವುದು.
- II. ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ:
- (1) ಡೀಸೆಲ್ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ.15.65 ರಿಂದ ಶೇ.16.65ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- (2) ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮೇಲಿನ ತೆರಿಗೆ ದರವನ್ನು ಶೇ.25 ರಿಂದ ಶೇ.26ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- III. ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ:
- (1) 60 ವರ್ಷ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟ ಹಿರಿಯ ನಾಗರೀಕರಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- (2) 15,000/- ರೂ.ಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಮಾಸಿಕ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.
- IV. ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ:

ರೀ-ಪ್ಲಾಂಟಿಂಗ್ ಅಲೋಯನ್ಸ್ ಪ್ರಸ್ತುತ ಒಂದು ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಟನ್ ಕಾಫಿ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ 900/- ರೂ.ಗಳಿಂದ 2,050/- ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.

ತಿದ್ದುಪಡಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಸೂಚನೆಗಳ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಇಲಾಖಾ ವೆಬ್ ಸೈಟ್ http://ctax.kar.nic.in ಗೆ ದಯವಿಟ್ಟು ಭೇಟಿ ನೀಡಿ.

ಉದ್ದೇತಿತ ಶರಕು ಮತ್ತು ಶೇವಾ ತೆಶಿಗೆ ವ್ಯವಶ್ಣೆಗೆ ಶ್ರುಗಮವಾಗಿ ಶ್ಲಿತ್ಯಂತರಗೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ಲಾ ವರ್ತಕರು **೪–ಉಪಾಶ್ ಶೌಲಭ್ಯ** ಉಪಯೋಗಿಶುವುದು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಶ್ಯಾರ್, **೪–ಮೇಲ್ ಐ.ಔ ಮತ್ತು ಮೊಬೈಲ್ ಶರಿಖೈಯನ್ನು** ಇಲಾಖೆಗೆ ಒದಗಿಶಲು ಕೋರಲಾಗಿದೆ

> ರಿತ್ವಿಕ ಪಾಂಡೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳ ಆಯುಕ್ತರು.

> > 00000 00+



Commercial Taxes Department

MAJOR CHANGES AND MODIFICATIONS IN COMMERCIAL TAXES WITH EFFECT FROM 1ST APRIL, 2015

I. VALUE ADDED TAX:

- 1. The following commodities have been exempted from tax from 1.4.2015 to 31.3.2016:
- (1) Paddy, Rice and Wheat.
- (2) Pulses.
- (3) Flour and Soji of Rice and Wheat and Maida of Wheat.
- 2. The following commodities have been exempted from tax from 1.4.2015:
- (1) Footwear of all kinds costing up to five hundred rupees per pair.
- (2) Handmade floor mats, table mats and runners, utility bags and other utility products made of banana fibre and other natural fibres of agricultural waste, but excluding rubberized fibre products.
- 3. Tax on the following commodities has been reduced to 5.5%:
- (1) Kerosene wick stoves.
- (2) M-Sand (Manufactured Sand).
- (3) Mobile phone charger whether sold along with mobile phone in sealed pack or otherwise.
- 4. The following goods have been notified as Capital goods/Industrial inputs/Packing materials taxable at 5.5% VAT:
- (1) M-Sand manufacturing machinery.
- (2) Pallets, box pallets and other load boards; pallet collars.
- (3) Pre-sensitized lithographic plate.
- (4) Industrial cables namely High voltage cable, XLPE cable, Jelly filled cable, Optical fibre cable and PVC cable.
- VAT rate of 17% increased to 20% on Cigarettes, Cigars, Gutkha and other manufactured tobacco:
- 6. Other reliefs:
- (1) Increase in registration limit from Rs. 7.5 lakhs of annual taxable turnover to Rs. 10.00 lakhs.
- (2) Provision made for filing single first appeal against re-assessments for several tax periods of one financial year.
- (3) Enhancement of period for disposal of appeal by Karnataka Appellate Tribunal from 180 days to 365 days from the date of Stay order.
- (4) Provision to claim input tax credit of previous tax periods in the returns filed during subsequent tax periods by amending sub-section(3) of Section 10.
- (5) Granting permission for Special Accounting Scheme to be brought under "SAKALA".
- (6) Enabling dealers to file Appeal electronically before the First Appellate Authority and to receive orders electronically.
- (7) Enabling dealers to upload the details of CST statutory forms which will be linked to the turnover declared by the dealers in their returns.
- 7. Other important changes made in the Karnataka Value Added Tax Act, 2003:
- (1) Provision to limit input tax credit to the extent of output tax paid on commodities which are sold at a price lower than the purchase price.
- (2) Provision to deduct tax at source, at applicable rate, on the goods purchased by Government department/Local Bodies/other bodies as may be notified and with effect from the date to be notified.
- II. SALES TAX:
- (1) Sales tax rate of 15.65% increased to 16.65% on Diesel.
- (2) Sales tax rate of 25% increased to 26% on Petrol.
- III. PROFESSION TAX:
- (1) Profession tax exemption to Senior citizens who have attained age of 60 years.
- (2) Profession tax exemption to persons drawing salary/wages less than Rs.15,000/- in a month.
- IV. AGRICULTURAL INCOME TAX:

Replanting allowance hiked from Rs.900/- to Rs.2,050/- per Metric Tonne coffee produced to benefit coffee planters.

Please visit our website at http://ctax.kar.nic.in for more details of the amendments and notifications.

For smooth transition to GST, it is appealed to all the dealers to use the facility of e-UPaSS and update your Business PAN, e-Mail ID and Mobile Number

RITVIK PANDEY

Commissioner of Commercial Taxes







